
DIREZIONE INTERREGIONALE PER IL LAZIO E L’ABRUZZO 
DISTRETTO DI ROMA 

SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 
00184 Roma Via dei Quattro Cantoni n. 50 Tel. 06.46200626 – e mail.dis.roma.acquisti@agenziadogane.it 

 

    
 
 
 
Prot. n. 3525/RI 

 
Direzione Interregionale per il Lazio e l’Abruzzo 

Distretto di Roma 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

 

Oggetto: procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., mediante affidamento diretto, avente ad oggetto la  realizzazione di n. 1  
intervento tecnico di manutenzione su frigorifero Frigolab 700(Angelantoni) matr. 40987. 

Impegno: € 650,00(euro: seicentocinquanta/00) IVA esclusa.  

Codice C.I.G.:. ZE72157FDE  

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n.300 e s.i.m. di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D. Lgs.30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni che reca norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 81/2008); 

VISTO il D. L. n. 95 del  6 luglio 2012 convertito con modificazioni dalla L. n. 135 del 2012 che 
prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 
all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle 
centrali di Committenza regionale (Spending review); 

VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture” come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n. 56; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità di questa Agenzia così 
come modificato con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il combinato disposto dell’art. 1 del D. L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, e dell’art. 1 
comma 450 della l. 296/2006, così come modificato dall’art. 1 commi 495 e 502 della legge 208/2015 



2 

che impone il ricorso agli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip spa solo per gli 
affidamenti di importo pari o superiore a € 1.000,00; 

VISTA la nota prot. n. 2749 /RI del 20 ottobre 2017 con la quale il Laboratorio Chimico di Roma ha 
richiesto al Distretto di Roma un intervento tecnico per il ripristino del funzionamento del Frigorifero 
mod. Frigolab 700 TN ( Angelantoni) Matr. 4098, il cui mancato funzionamento provoca notevoli disagi 
alla movimentazione dei campioni stessi; 

VISTO che con la citata nota il predetto Ufficio ha indicato per l’effettuazione del sopralluogo, 
finalizzato all’individuazione del guasto, n. 4 Ditte aggiudicatarie in passato di interventi della 
medesima tipologia, precisando per le vie brevi che la F.lli della Marca è disponibile all’effettuazione 
del sopralluogo a titolo non oneroso; 

TENUTO CONTO  che  la  F.lli della Marca, prima contattata dal Servizio Acquisti e Contratti per 
le vie brevi e successivamente via e – mail, in data 27 novembre 2017, ha effettivamente dato la 
disponibilità ad effettuare il sopralluogo a titolo gratuito e in tempi ristretti; 

VISTO il rapporto di intervento compilato dal tecnico della F.lli della Marca in data 1 dicembre 
2017 e trasmesso alla scrivente dal Laboratorio Chimico di Roma; 

VISTA  l’offerta n. 439/17 del 15 dicembre 2017, prodotta dalla F.lli della Marca, per un importo 
pari a € 650,00 (seicentocinquanta/00)  per la risoluzione del guasto medesimo; 

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto il servizio oggetto della 
presente procedura; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., prevede che le 
stazioni appaltanti, per lavori/servizi/forniture, possano procedere “…per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto…”; 

VISTO che l’oggetto del contratto che questo Distretto stipulerà è l’intervento tecnico per il 
ripristino del funzionamento del Frigorifero mod. Frigolab 700 TN ( Angelantoni) Matr. 4098 installato 
presso il Laboratorio Chimico di Roma in via Carucci 71 Roma; 

 DATO ATTO che il costo del servizio richiesto alla Società F.lli della Marca trova imputazione e 
copertura sul conto di budget attribuito a Laboratorio Chimico di Roma alla voce di conto “Attrezzature 
tecniche – FD03150010”; 

DETERMINA 

- di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla F.lli della 
Marca il servizio di manutenzione consistente  nel ripristino del funzionamento del Frigorifero mod. 
Frigolab 700 TN ( Angelantoni) Matr. 4098 installato presso il Laboratorio Chimico di Roma in via 
Carucci 71 Roma, da imputare sulla voce di conto “ Attrezzature tecniche – FD03150010; 

- di individuare quale Responsabile del procedimento amministrativo la dr.ssa Cinzia Castelli, 
funzionario assegnato al Servizio Acquisti e Contratti,  e quale Direttore dell’Esecuzione del 



3 

contratto, il Dott. Giuseppe Carletti, funzionario Delegato del Direttore ad interim del Laboratorio 
Chimico di Roma. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è la scrivente.  

 

                                                                                             Il Direttore del Distretto  
                             Dr.ssa Francesca Torricelli 

                       Firmato digitalmente 
Roma, 18/12/ 2017 


